Da Ragusi di Nicolò Gondola, di 27 marzo. Zercha l'armata instrutissima fa il Turcho, dove si vogli andar Dio lo sa.

Dil Zante di sier Nicolò Fero proveditor, di 7 fevrer. Come era venuto lì el subassi di la Zefalonia per carazarri, et ha trovato 8 in 10, stati chi uno anno e chi do in lochi di turchi, e haveano pagato chi decima e chi pascolo de animali, et che lui li voleva consignar, ma fu Leon Trum synico suspese e terminò sieno subditi di la Signoria nostra. Et *etiam* a Malvasia, hessendo lì synico, si presentò 700 cavali di turchi a la porta dimandando alcuni corazari erano per famegli lì, e ditto synico li fece consignar, et esso proveditor dubita non ritorni. *Item*, avisa che per uno Calogiero fratello di Todero Paleologo, era abate di uno monasterio in quella ixola dil Zante, stato a la Morea a Misistra in visitation di una soa sorela maridà lì, havia nova esser lì venuti do so parenti turchi da Costantinopoli, stati a la porta, aferma la grande armata fa il Turcho per mar et terestre exercito, chi dice per Rodi e chi per Puglia, et dice esso proveditor venendo in Puja questo saria il passo, et la terra è diserta lì, sono 800 anime, voria poter riparar le mure et farà di

breve, et è contenti li subditi, et si farà con pocha spesa. Et dice mal di oratori di quel loco, quali fono qui, et che Thodaro Paleologo si paga lì da quella camera ducati 80 a l'anno di provisione. Et di la exemption di sier Cosma Pasqualigo, che legumi e bombasi non pagi decima, atento è per uso l'oro, pertanto li habitanti non curano far formenti in danno di la Signoria nostra; et per il muolo voria una galia vecchia per afondarla, e sarà ottimo porto.

Item, ha fato vender a l'incanto i olivetti di le caxe et possession de l'isola, cresuto aspri 3 per caxa, cresuto perperi 1150.

[574] *Da Corfù dil rezimento vecchio*. Nulla da conto, le qual non fo lete.

Da Pisa di proveditori, di 28 marzo. Di la povertà di quelle zente, li bisogna danari, et tutti fuzivano etc.

Di sier Vincenzo Valier proveditor di stratioti. In consonanza *ut supra* dil bisogno di stratioti, e di la importanzia di la cossa, *tamen* stanno con desiderio, aspetando qualche bona nova di paze; et me scrisse: non seguendo, volea dimandar licentia, etc.

In questo collegio fo consultato zercha trovar danari, et il modo di far li debitori di la Signoria pagano, e tutti parloe.

[1499 04 04]

A dì 4 april. In collegio vene l'orator di Urbim e mostroe lettere dil signor suo, qual vol molte cosse: prima danari per quelli soi erano stati a Bibiena in assedio, qualli si hanno portato bene, et ha lettere dil proveditor Marzello. *Item*, che pratichando acordo esso ducha fusse posto in la pace, havendo con il stato suo fato guerra a' fiorentini. *Etiam* danari per lui signor. Et per il principe li fo risposto *bona verba*, si farà.

Vene li do oratori pisani Janozo Lanferduzi et Piero di San Cassano dicendo voler disputar di *jure*, e hanno consegii de doctori che pisani sono liberi, e voria il ducha li deputasse doctori ad aldirli, racomandandosi molto a la Signoria, e voria Livorne senza dil qual la città di Pisa *nihil valet*, et si butono a' piedi del principe, *adeo* fè compassione. Et mandati fuora per consultar la risposta, parloe sier Polo Pixani el cavalier, sier Marco Sanudo savii a terra ferma et sier Polo Barbo el consejer; e chiamati li fo risposto *bona verba*, si farà etc.

Da Otranto di sier Piero Nani governador, di 20, 21 et 31 zener. Come era nova de li, el Turcho arma a la Valona per venir in Puja, *adeo* quella terra è in confusion. Per l'altra, dil zonzer li di Bortolo Peschiera contestabile, con alcune munition. Per l'altra, quelli citadini haveano electo soracomito Francesco Cacuri, qual si ritrova a Corfù, et lo elexeno el dì de Santo Antonio, et verà qui con li homini da capo per tuor la galia; et hessendo in consejo fo dimandato si la Signoria volea armar per forza, e li rispose di no; avisa in quella terra non esser se non 250 homeni da fati, non ha contado, siché si armerà con faticha; et a dì 31 zonse li li syndici.

Et fo parlato in materia di danari e debitori, e poner decime per cosse da mar al Monte nuovo. Tutti di collegio parlò, et *precipue* sier Polo Barbo consejer, sier Antonio Grimani el cavalier contra, et fo razonato tuor a interesse; et fo terminato far [575] pregadi per referir quello hanno fato li deputati dil ducha di Ferrara, poner le galie da viazi per nui savij ai ordini, et far comandar il consejo di X con la zonta di danari.

Noto. Come sier Costantin di Priuli savio dil consejo, mostrò al principe una lettera di suo cugnado sier Nicolò Michiel dottor et cavalier, ch'è orator in Franza, et *etiam* Zuam Piero Stella segretario, ne mostroe un'altra di sier Hieronimo Zorzi el cavalier, che par li nostri ora-

tori non aversi trovà a la publication di la liga, steten in caxa per aspetar fosseno mandati a chiamar, et non fono mandati, il re vi fu a la messa e fo publichà per la terra, in la piazza dil Castello, e poi il re passò per caxa de' oratori, et sier Hieronimo Zorzi andò zoso et fè festa al re. *Item*, davanti la caxa fè conzar, con bona cera, per alegreza, sarà spexa etc. Et fo molto mormorato tra li padri di collegio questo non haversi trovà a la publication.

Da poi disnar fo pregadi. Poi fo lete le lettere, sier Marco Antonio Morexini el cavalier consejer, referite quello con li do deputati havia fato col ducha di Ferrara, et le parole et il successo seguito.